
令和３年９月１日 

                  

入新井第一小学校保護者各位 

大田区立入新井第一小学校 

校長 執行 純子 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止を踏まえた２学期の教育活動の実施について 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り

感謝申し上げます。 

さて、２学期の開始にともない、学校における児童及び教職員による新型コロナウ

イルス（特にデルタ株）感染拡大を懸念される報道等がなされています。また、区内

においても、感染した児童・教職員の人数等が公表される等、学校再開に伴いご不安

やご心配を感じている保護者、児童も多数いらっしゃることと思います。 

本校においては、大田区並びに大田区教育委員会の指導・管理の下、感染症予防ガ

イドラインに則り、改めて感染を拡大させることのないよう徹底した取組を行いなが

ら、以下のとおり引き続き教育活動を進めていく予定です。 

保護者、児童の皆様におかれましては、現在も東京都は緊急事態宣言下であること

から、引き続き「不要不急の外出自粛」や「感染リスクの高い場所への外出等を控え

る」など、基本的な感染対策への取組には一層のご理解とご協力いただくようお願い

いたします。さらに、保護者の皆様におかれましては、児童の心身の保持・増進とと

もに健康管理には十分気を付けながら登校をさせていただき、すべての子供の学びの

保障が継続して行える教育環境が保てるよう、何卒ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。 

 

記 

 

 

１ ２学期の教育活動について 

（１） ９月１日（水）から４日（土）まで午前授業 

・区立小中学校においては、上記期間は午前授業（給食がある日は給食後下

校）となります。 

・午後は各ご家庭でお子様の健康状況等を見守りください。 

    ・本校は４日（土）３校時に「一斉同時双方向オンライン授業」を予定して

います。詳細は８月２６日付けで配布したお便りにてご確認ください。 

    ・９月６日（月）以降は今現在、通常どおりを予定しています。 

 

（２） 感染拡大防止を踏まえた教育活動 

   これまでも調理実習やマスクをはずしての対話的な活動や発声など感染リスク 

が高くなるような指導は行わないようにしていましたが、デルタ株の感染力の強

さを踏まえ、引き続きこれらについては、行わないよう徹底します。また、水泳

指導については、時間割や指導体制を見直し、一人一人の距離感が保てるような

環境を整え、２学期は各クラス１回のみ実施し、プール納めとします。その他、

特に給食時間については引き続き「黙食の指導徹底」を図ります。 

 



（３） オンライン学習について 

  「同時双方向型オンライン学習」以外のオンライン学習（ドリル系や学校から出

されている課題、プログラミングの学習等）はこれまでどおり、家庭で学ぶ児童

やすべての児童が宿題等で活用できるよう進めていきます。「同時双方向型オンラ

イン学習」については、９月４日の実施をもとに課題を整理し、引き続き緊急時

には円滑に実施ができるよう準備等を行っていきます。 

 

２ 教職員の指導体制について 

 教職員は職域接種の機会を活用するなどして、ワクチン接種を進めています。体調 

不良や接種後の副反応等があった場合には出勤しないようにし、教職員から子供へと 

感染が広がることのないよう教職員も体調管理については万全を期します。 

 教職員が休んだ場合にも子供たちの学びが止まることのないよう、特に担当する教 

員が休んだ場合の指導体制については組織的に全体で行います。これにより、担任以 

外の教員免許を保持する指導者が担任に代わって指導に入る場合がありますので、ご 

理解願います。また、このような非常時にかかわらず、次年度の学校運営に向けて、 

高学年を中心に一部教科担任の導入を見据え、２学期以降学年で教科を決めての交換 

授業を行うなどの機会も進めていきます。実施の場合の詳細は各学年よりお知らせが 

ありますので、ご了解ください。 

 

３ 欠席等の連絡方法について 

 現在、欠席する際の連絡方法は各ご家庭から連絡帳を介して担任に届けていただく 

ようご協力いただいています。しかし、昨今の状況から直接学校へ届けることや児童 

を介して届けることへの不安を感じている方も多いことも承知しています。一方、至 

急を除き、電話によるご連絡を常態化すると電話回線が混雑するなどのご不便をおか 

けする状態です。今後、大田区立小中学校では２学期までには、電子による欠席等の 

連絡システムが整うよう準備している旨を聞いています。それまでの間、不安な方は 

柔軟に欠席のご連絡がいただけるよう対応いたしますのでご相談ください。 

 

 

 

 その他、ご不明な点がありましたら担任または下記担当までご相談ください。 

 

                        学校運営全般 副校長  川畑 

                        教育課程等  主幹教諭 首藤 


